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O cto b er 12, 1993, Introduced by Reps. B rackenridge, G ilm er, Johnson, B ullard , B ender, 
D e L a n g e , B andstra , D alm an, M unsell, S tille, D obb and M artin  and referred  to  the C om m ittee 
on T axation .

A b i l l  t o  c r e a t e  t h e  e d u c a t i o n  f i n a n c e  a u t h o r i t y  a n d  b o a r d ;  

t o  p r e s c r i b e  t h e  p o w e r s  a n d  d u t i e s  o f  t h e  a u t h o r i t y  a n d  t h e  

b o a r d ;  t o  p r o v i d e  f o r  t h e  l e v y  o f  a  t a x  a n d  t h e  d i s t r i b u t i o n  o f  

t h e  t a x ;  t o  p r o v i d e  f o r  t h e  c r e a t i o n  o f  a  f u n d  a n d  t h e  d i s t r i b u ­

t i o n  o f  t h e  f u n d ;  a n d  t o  p r e s c r i b e  t h e  d u t i e s  o f  c e r t a i n  s t a t e  

o f f i c e r s .

THE PEOPLE OF THE STATE OF MICHIGAN ENACT:

1 S e c .  1 .  T h i s  a c t  s h a l l  b e  know n a n d  m ay b e  c i t e d  a s  t h e

2  " e d u c a t i o n  f i n a n c e  a u t h o r i t y  a c t " .

3  S e c .  2 .  A s u s e d  i n  t h i s  a c t :

4  ( a )  " A u t h o r i t y "  m e a n s  t h e  e d u c a t i o n  f i n a n c e  a u t h o r i t y  c r e -

5  a t e d  i n  s e c t i o n  3 .

6  ( b )  " B o a r d "  m e a n s  t h e  e d u c a t i o n  f i n a n c e  a u t h o r i t y  b o a r d

7  c r e a t e d  i n  s e c t i o n  4 .
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1 (c) "Fund" means the education finance authority fund

2 created in section 7.

3 (d) "General property tax act" means the general property

4 tax act, Act No. 206 of the Public Acts of 1893, being sections

5 211.1 to 211.157 of the Michigan Compiled Laws.

6 (e) "Tax" means the education finance authority tax autho-

7 rized under section 5.

8 Sec. 3. (1) The education finance authority is created.

9 (2) The education finance authority is a public corporate

10 body and is an authority under section 6 of article IX of the

11 state constitution of 1963.

12 (3) The authority has all the powers necessary to carry out

13 the purposes of this act, including, but not limited to, the

14 following:

15 (a) To levy the tax described in section 5.

16 (b) To distribute the proceeds of the tax.

17 Sec. 4. (1) The governing body of the authority shall be

18 the education finance authority board.

19 (2) The board shall consist of the state treasurer, the

20 auditor general, and the superintendent of public instruction.

21 (3) The board has all the powers necessary to carry out the

22 purposes of this act, including, but not limited to, the

23 following:

24 (a) To assure the collection of the tax.

25 (b) To facilitate the receipt by the authority, and distri-

26 bution of the proceeds, of the tax.
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1 Sec. 5. (1) Beginning in 1994, the authority shall levy ar

2 education finance authority tax on all property not exempt under

3 section 6 and under the general property tax act.

4 (2) The tax is an ad valorem property tax levied at a rate

5 of 16 mills.

6 (3) The tax shall be collected in the same manner as taxes

7 levied by the local tax collecting unit under the general prop-

8 erty tax act. A city that has a summer property tax levy under

9 the general property tax act shall collect 1/2 of the tax under

10 this act on the summer and 1/2 of the tax on the December levy.

I 1 A township or a city that does not have a summer property tax

12 levy shall collect all of the tax under this act on the December

13 levy.

14 (4) The collections from the tax shall be transmitted to the

15 state treasurer for deposit in the fund at the same times and in

16 the same manner as the collections from the local tax collecting

17 unit are transmitted to the local taxing units under the general

18 property tax act.

19 (5) The state treasurer shall deposit upon receipt the col-

20 lections from the tax into the state treasury to the credit of

21 the fund.

22 Sec. 6. (1) Property classified as residential or agricul-

23 tural under section 34c of the general property tax act, Act

24 No. 206 of the Public Acts of 1893, being section 211.34c of the

25 Michigan Compiled Laws, that is used as a homestead by the owner

26 of the property is exempt from taxation under this act if the
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1 owner of the property claims an exemption as provided in this

2 section.

3 (2) The owner of property may claim an exemption under this

4 section by filing with the local tax collecting unit in which the

5 property is located before March 1 an affidavit provided and pre-

6 scribed by the authority stating that property is owned and occu-

7 pied as a homestead by the owner of the property.

8 (3) Upon receipt of the affidavit, the local tax collecting

9 unit shall exempt the property from collection of the tax under

10 this act.

11 Sec. 7. (1) The education finance authority fund is created

12 in the state treasury.

13 (2) Collections from the tax levied under this act shall be

14 deposited in the fund.

15 (3) Distributions from the fund shall be made only into the

16 state school aid fund established in section I 1 of article IX of

17 the state constitution of 1963.
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